
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Petr Šálek, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Voděradské bučiny, Olympus E-510, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5  Foto Petr Šálek

Téma: Panoramatická fotografie

8. lekce

Proč fotografovat panoráma
Obdélník 1 : 1,5 byl dříve malíři uznáván jako kompozičně 
výhodný, ale fyziologii oka neodpovídá. Naše zorné 
pole zabírá ve vodorovném směru až 180°. Proto je 
panoramatická fotografie (např. 1 : 3) přirozenější. 

Kdy fotografovat panoráma
Vyhněte se protisvětlu, měkké světlo je výhodnější. 
Ranní a večerní záběry jsou efektní; není vždy třeba 
zabírat 360°. V krajině působí zajímavě mraky. 

Kde fotografovat panoráma
V exteriéru i interiéru. Pozor na rozložení světla, aby 
jedna strana snímku nebyla přesvícená a druhá tmavá. 
Věnujte pozornost i popředí a pozadí, aby pozadí 
nebylo moc roztříštěné. Vytáhněte stativ co nejvýš, aby 
popředí nedominovalo. Velmi rychlé akce (pohyb) lze 
fotit pouze speciálním fotoaparátem.

Jak fotografovat panoráma
Nejjednodušší je fotit záběry jednotlivě s překrytím 
asi 30–40 % a pak je sesadit v počítači. Zvažte 
počet snímků a úhel překrytí, zvlášť při použití 
panoramatické hlavice. Stativ srovnejte do vodováhy, 
pokud nejde o experiment, například panoráma na 
výšku. Při něm (s pomocí úhelníku na stativové hlavě) 
dosáhnete širšího úhlu a vyššího rozlišení.

Nastavení aparátu
Najděte uzlový bod a aparát umístěte 
tak, aby se otáčel kolem něj. Uzlový bod 
je místo uvnitř objektivu, kde se kříží 
paprsky světla, než dopadnou na rovinu 
obrazového snímače nebo filmu. Více 
na internetu (uzlový bod, nodal point). 
Při fotografování skládaných panorámat 
vypněte automatické funkce, zaostřete, 
nastavte clonu i čas a manuálně otáčejte 
přístrojem.

 ProfesioNálNí fiNTa
Sérii snímků fotit co nejrychleji za sebou. Neposunou 
se mraky, neutečou lidé, nezmění se světlo. 

 ZaPamaTuJTe si

Aparát by se měl otáčet okolo svislé osy uzlového 
bodu. Změřit expozici na nejsvětlejším místě,  
a přesně tak nasnímat celé panoráma. Vyhnout se 
přeexpozici do vypálených světel. Bracketing se 
vyplácí. Používat přechodový filtr na ztmavení oblohy. 
Polarizační filtr užívat s rozvahou – je funkční pouze 
v určitém směru. 



objektivy
Extrémně širokoúhlé bez soudkovitého  
a poduškovitého zkreslení – např. Zuiko Digital 
7–14 mm/4, který používám já, širokoúhlé  
i objektivy s normální ohniskovou vzdáleností. 
U teleobjektivů je přesné udržení konstantního 
horizontu a překrytí problematičtější, ale 
když se povede, může být efektní. Extrémně 
širokoúhlé objektivy deformují (protahují) kraje 
snímku, což panoráma nedělá.

Pomůcky
Fotoaparát s výměnnými objektivy, např. Olympus E-520. 
Výhodná je zrcadlovka s výklopným displejem (Olympus E-3), 
kdy můžeme kontrolovat scénu i na vysoko vytaženém 
stativu nebo v nepřístupném koutu interiéru. Kvalitní stativ 
s vodováhou a panoramatickou hlavicí. Počítač se speciálním 
programem na skládání snímků (Photoshop CS3 a Zoner 10). 
Vlastní rozvaha: Navštivte místo záběru víckrát, vliv počasí 
a světelných podmínek pak lze lépe odhadnout; zvažte 
potřebný úhel záběru, raději přidejte, oříznout lze vždy.

Cesta do Trstené 
Foto Petr Šálek
Noblex 

Národní technické 
muzeum 
Foto Petr Šálek
Olympus E-510

Vlna
Foto Petr Šálek
Hasselblad XPan

MgA. Petr Šálek, QEP, provozuje domény www.ARTmagazin.eu, www.art33.com, www.printacademy.cz.

� Nejmenší a nejlehčí zrcadlovka na světě
� 10.0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním 
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6.9cm HyperCrystal II LCD
� Technologie rozpoznání obličejů

VELKÝ VÝKON, SNADNÉ OVLÁDÁNÍ,
MALÉ ROZMĚRY

Více na www.zacnetefotit.cz

karty  9.6.2008 17:18  Stránka 8


